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ABSTRAKT

Infarkt myokardu je závažné akutní onemocnění, které představuje přímé ohrožení života.

Česká republika patří díky rozsáhlé síti specializovaných kardiocenter a jejich non – stop

provozu k absolutní světové špičce v léčbě akutního infarktu myokardu. U každého infark-

tu myokardu je zásadní prioritou co nejrychlejší zprůchodnění ucpané koronární tepny.

Jedině tak lze zabránit nezvratnému poškození srdečního svalu s trvalými následky

nebo úmrtím pacienta. Čas od vzniku potíží po zprůchodnění koronární tepny označovaný

jako ,,golden – hour“ je pro další osud pacienta zcela klíčový. Bohužel i přesto, že má Čes-

ká republika jeden z nejlépe propracovaných systémů kardiovaskulární péče na světě,

je stále hodně pacientů, kteří zdravotnická zařízení kontaktují pozdě.

Cílem bakalářské práce je dotazníkovým šetřením v praktické části, zjistit důvody vedoucí

k časové prodlevě od vzniku potíží do přivolání odborné pomoci nemocných s diagnózou

infarkt myokardu.
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ABSTRACT

Myocardial infarction is serious acute disease that represents direct threat to life. The

Czech Republic belongs, due to the vast net of specialized cardio-centres and their nonstop

service, among the absolute world top centres concerning the treatment for acute myocar-

dial infarction cases. With every case of myocardial infarction it is prior to unblock the

coronary artery as soon as possible. It is the only way of preventing the irrevocable damage

of the cardiac muscle with permanent effects or a patient´s death. The time from the begin-

ning of ailment to unblocking of the coronary artery, called The Golden Hour, is vital for

the future fate of the patient. Unfortunately, despite the fact that the Czech Republic has

one of the best elaborated systems of cardiovascular care in the world, there are still a high

number of patients who contact medical centres late.

The aim of the Bachelor Paper is to find the reasons for the time delay from the beginning

of ailment to the moment when a patient with the diagnosis of myocardial infarction

reaches profesional help. The reasons were identified with the aim of questionnaire survey.
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ÚVOD

Infarkt myokardu ochromuje jeden ze životně důležitých orgánů lidského těla – srdce

v jeho činnosti. Nejúčinnější léčbou je včasná revaskularizace ucpané koronární tepny ba-

lónkovou angioplastikou. V České republice pracuje 22 kardiovaskulárních center, jejichž

organizační systém patří k nejlépe propracovaným sítím kardiocenter v Evropě.

Na druhou stranu mortalita na kardiovaskulární choroby je v České republice se 600 úmr-

tími ročně na 100 000 obyvatel stále významně vyšší, než v zemích západní Evropy. Sr-

deční infarkt je u nás nejčastější příčinou invalidity a smrti mužů v produktivním věku.

(Česká kardiologická společnost, © 2000).

Důležitým faktorem, který zásadně ovlivňuje výsledek léčby je čas. Srdeční sval má totiž

jen omezenou schopnost odolávat náhlému přerušení krevního průtoku a po několika hodi-

nách je již téměř celá oblast za uzávěrem tepny nenávratně poškozena nekrózou. Nejvíce

lze tedy pro nemocné srdce udělat v prvních minutách a hodinách po vzniku akutního in-

farktu myokardu. Proto se v souvislosti s tímto onemocněním hovoří o souboji s časem.

Za největší prodlevu mezi vznikem infarktu a začátkem léčby bývají v drtivé většině odpo-

vědni sami pacienti, když dlouho otálí s přivoláním lékařské pomoci. „Golden hour“ - doba

od začátku potíží do okamžiku, kdy nemocný přivolá odbornou pomoc, by neměla trvat

déle než 1 hodinu. Ve skutečnosti se ovšem v České republice pohybuje okolo 3 až 4 ho-

din.

K napsání této práce mě motivovala práce v kardiovaskulárním centru, kde se pravidelně

setkávám s pacienty s akutním infarktem myokardu. Mnozí z nich ovšem přicházejí pozdě

a navzdory moderní léčbě u nich dochází k nezvratnému poškození srdečního svalu.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. První, teoretickou část jsem věnovala anatomii srdce,

vyšetřovacím metodám v kardiologii, definici infarktu myokardu a jeho dělení, diagnostice

a léčbě infarktu myokardu.

Ve druhé, praktické části své bakalářské práce jsem chtěla formou dotazníkového šetření

zjistit, jaké důvody vedou nemocné s diagnózou akutní infarkt myokardu, ošetřené v kardi-

ovaskulárním centru Zlín, k časovému prodlení od vzniku potíží po přivolání odborné po-

moci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním oběhu tím,

že se rytmicky stahuje a ochabuje. Systola je stah srdce, diastola je jeho ochabnutí, uvolně-

ní stahu. Uvnitř srdce jsou mechanická zařízení – srdeční chlopně, které jsou upraveny tak,

že při systole je krev vháněna do tepen, při diastole je zabráněno zpětnému proudění a krev

ze žil je nasávána do srdce. Vedle srdce se na pohonu krve účastní i tepny. Část z nich

schopností stahu své stěny, část pružností stěny. Žíly se podílejí úpravou svých chlopní,

které dovolují jen jednosměrný tok krve. (Čihák, 2002, s. 8)

Srdce je uloženo v mediastinu, za sternem, svou jednou třetinou je umístěno vpravo

od střední čáry a dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Je uloženo ve vazivovém vaku,

osrdečníku – perikardu. Srdeční stěna je složena ze srdeční svaloviny – myokardu.

Na myokard zevně přiléhá epikard, který je vnitřním listem srdečního vaku, perikardu.

Vnitřní stranu srdeční stěny pokrývá jemná nitroblána srdeční - endokard. Rozlišujeme

čtyři dutiny srdeční: dvě tenkostěnná atria - předsíně srdeční, do kterých přitéká žilní krev,

a dvě větší silnostěnné srdeční komory - ventriculi, které vhánějí krev do systému tepen.

Krev přitéká do pravé srdeční síně horní a dolní dutou žílou. Horní dutá žíla sbírá krev

z horních končetin, hlavy a krku. Dolní dutá žíla přivádí krev z celé dolní poloviny těla.

Mezi pravou síní a pravou komorou se nachází trojcípá - trikuspidální chlopeň, která brání

zpětnému toku krve zpět do síně. Z pravé komory je krev čerpána do plicnice. Pravou ko-

moru a plicnici odděluje pulmonální chlopeň. Plicnicí je krev vedena do plic, kde je okys-

ličována. Z plic se krev vrací čtyřmi plicními žilami do levé síně, odkud odtéká do levé

komory. Mezi levou síní a levou komorou se nachází dvojcípá - mitrální chlopeň. Po napl-

nění levé komory nastává mohutný stah svaloviny levé komory a krev je dále pod velkým

tlakem vypuzena do aorty, odkud je okysličená krev rozvedena do celého organismu.

Mezi levou komorou a aortou se nachází aortální chlopeň. (Abrahams a Druga, 2003, s.

115 – 119)

1.1 Myokard

Myokard představuje nejsilnější vrstvu srdeční stěny. Tloušťka stěny svaloviny pravé ko-

mory je 0,5 – 1 cm, tloušťka levé komory je 1 – 2 cm. Stěnu tvoří příčně pruhovaná svalo-

vina, jejíž jednotlivé buňky - kardiomyocyty, jsou z hlediska funkce kontraktilními buň-

kami. Dále se zde nachází buňky převodního systému srdečního. Typická srdeční svalovi-

na zajišťuje srdeční kontrakce, převodní systém koordinuje kontrakce jeho jednotlivých
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oddílů. Inervace vychází z autonomního nervového systému, který řídí frekvenci kontrakcí.

K myokardu je přiváděna tepenná krev dvěma věnčitými – koronárními tepnami.

1.2 Koronární řečiště

Tepenná krev je k srdečnímu svalu - myokardu přiváděna dvěma koronárními tepnami,

které probíhají po povrchu srdce vlnovitě, čímž jsou přizpůsobeny tepovým změnám ob-

jemu srdce. Arteria coronaria sinistra – levá koronární tepna odstupuje většinou z levého

předního aortálního sinu, prochází mezi ouškem levé síně a výtokovým traktem pravé ko-

mory k přednímu mezikomorovému žlábku. Po společném 1 – 2 cm dlouhém kmeni se dělí

na dvě významné tepny - ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus

(RC). Levou koronární tepnou protéká 85 % koronární krve, zásobuje přední a boční stěnu

srdečního svalu. Arteria coronaria dextra – pravá koronární tepna odstupuje většinou


[…]


c) věděl/a jsem, jakým způsobem se infarkt myokardu v naší zemi léčí

d) věděl/a jsem jiné informace o infarktu myokardu

jaké?..................................................................................................................

11. Který z uvedených rizikových faktorů považujete za významný?

ANO NE

Kouření

Vysoká hladina krevních tuků

Vysoký krevní tlak

Nadváha

Cukrovka

Stres

Fyzická nečinnost

12. Prodělal/a jste v minulosti infarkt myokardu již před touto příhodou?

a) ano

b) ne

13. Infarkt myokardu je:

a) porucha srdečního rytmu, která vznikne v důsledku patologické tvorby

vzruchů v srdci nebo poruchou vedení vzruchů srdcem

b) nedokrevnost srdečního svalu vzniklá na podkladě uzávěru věnčité (koro-

nární tepny), která zásobuje krví a kyslíkem srdeční sval

c) zánětlivé onemocnění srdečního svalu se zvětšením srdečních oddílů

s poruchou srdeční stažlivosti

14. Domníváte se, že infarkt myokardu je závažné onemocnění?

a) ano, ale jen u starších lidí

b) nejedná se o závažné onemocnění

c) nejedná se o závažné onemocnění u mladých lidí

d) ano, vždy může jít o život

15. Na úspěšnost léčby infarktu myokardu a možné trvalé poškození srdce

a) nemá včasné přivolání pomoci a podstoupení léčby vůbec žádný vliv. Časo-

vý faktor nehraje roli v případném trvalém poškození srdce

b) časový faktor od vzniku potíží do ošetření má svůj význam, ošetření by mě-

lo proběhnout do 24 hodin

c) časový faktor od vzniku potíží do ošetření má zcela zásadní význam pro bu-

doucí zdravotní stav bez trvalého poškození srdce. Čas od vzniku potíží do

přivolání odborné pomoci by neměl trvat déle než 1 hodinu

16. Pociťoval jste při této příhodě infarktu myokardu uvedené potíže?

ANO NE

Intenzivní pálivá bolest za hrudní kostí

Dušnost

Nevolnost

Zvracení

Pocit na omdlení

Nepravidelný srdeční rytmus

Úzkost, strach

Byl/a jsem oživován

17. Na této stupnici, prosím, vyznačte intenzitu bolesti pociťovanou při této příhodě

infarktu myokardu

18. Jak dlouhý byl při současné příhodě infarktu myokardu interval od vzniku potíží

po zavolání odborné pomoci?

a) do 30 minut

b) do 1 hodiny

c) do 3 hodin

d) více jak 3 hodiny

19. Proč jste nevyhledal/a pomoc dříve?

a) myslel/a jsem, že to přejde

b) nechtěl/a jsem v nemocnici obtěžovat

c) nevěděl/a jsem, že by se mohlo jednat o infarkt myokardu

d) jiný důvod

jaký?..................................................................................................................

20. Co vás vedlo k zavolání pomoci?

a) strach o život

b) nesnesitelná bolest

c) přiměli mě rodinní příslušníci

d) pomoc mi byla zavolána proti mé vůli

e) jiný důvod……………………………………………………………………

21. Pomoc jste vyhledal/a

a) cestou Zdravotnické záchranné služby

b) cestou obvodního lékaře/kardiologa

c) dostavil jsem se sám přímo do nemocnice

d) jiný způsob…………………………………………………………………

22. V případě příštího infarktu myokardu

a) budu čekat stejně dlouho

b) zavolám dřív

PŘÍLOHA P II: POČET ZEMŘELÝCH V ČR NA ICHS V LETECH

2007 – 2010 PODLE DIAGNÓZY A MÍSTA ÚMRTÍ

Dostupné z: http://www.uzis.cz/rychle-informace/nemocnost-umrtnost-na-ischemicke-

nemoci-srdecni-cr-letech-2003-2010-aktualizace [cit. 2013-05-08]

http://www.uzis.cz/rychle-informace/nemocnost-umrtnost-na-ischemicke-nemoci-srdecni-cr-letech-2003-2010-aktualizace
http://www.uzis.cz/rychle-informace/nemocnost-umrtnost-na-ischemicke-nemoci-srdecni-cr-letech-2003-2010-aktualizace

PŘÍLOHA P III: ČASY STEMI V MINUTÁCH V ROCE 2010

Dostupné z: http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/prehled-vybranych-

kardiovaskularnich-intervenci-cr [cit. 2013-05-08]

http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/prehled-vybranych-kardiovaskularnich-intervenci-cr
http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/prehled-vybranych-kardiovaskularnich-intervenci-cr

PŘÍLOHA P IV: INFORMAČNÍ LETÁK „JEDNEJ RYCHLE,

ZACHRAŇ ŽIVOT“

Dostupné z: http://www.infarktneceka.cz/cz/ [cit. 2013-05-08]

http://www.infarktneceka.cz/cz/

PŘÍLOHA P V: OBRÁZKY

Obrázek č. 1: Síť kardiocenter v ČR

Zdroj: MUDr. Zdeněk Coufal

Dostupné z:

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ischemick%C3%A1_choroba_srde%C4%8Dn%C3%

AD/Repetitorium [cit. 2013-05-08]

Obrázek č. 3: Zprůchodnění tepny stentem

Dostupné z: http://www.ikem.cz/www?docid=1005912 [cit. 2013-05-08]

Obrázek č. 2: Zdravá a zužující se tepna

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ischemick%C3%A1_choroba_srde%C4%8Dn%C3%AD/Repetitorium
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Ischemick%C3%A1_choroba_srde%C4%8Dn%C3%AD/Repetitorium
http://www.ikem.cz/www?docid=1005912