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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Formulace závěrů a splnění cílů práce A

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice „zlaté hodiny“ u infarktu myokardu. Zvolené

téma práce je vysoce aktuální a využitelné pro klinickou praxi. Velmi pozitivně hodnotím zaujetí,

se kterým autorka k bakalářské práci přistupovala.

Práce je standardní, má logickou strukturu a je podložena 19 zdroji.

V teoretické části autorka podrobně a přehledně informuje o obecné anatomii srdce, vyšetřovacích

metodách v kardiologii a o léčbě akutního infarktu myokardu.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku jsou vyhodnoceny a přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního

komentáře studentky. V rámci diskuse autorka interpretuje výsledky práce v souladu se

stanovenými cíli. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Bakalářská práce je po stránce stylistické a formální na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Kdo byli účastníci přednášek, které jste uskutečnili v rámci zmiňované kampaně a jakým způsobem

jsou tito účastníci k účasti oslovováni?

Jak jinak, než jste uvedla, by bylo možné využít výsledky vaší práce?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**

A
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.